
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και εργασία κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες για τους 2.393 πυροσβέστες 
πενταετούς υποχρέωσης.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1194/ 
27-08-2015 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικο-
νομικών «Διαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. ει-
σαγωγής αγαθών που προορίζονται να εξαχθούν 
ή να παραδοθούν σε υποκείμενο στο Φ.Π.Α. πρό-
σωπο εγκατεστημένο σε άλλο κράτος μέλος της 
ΕΕ» (Β’ 1968).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 28073 οικ. Φ.105.6 (1)
Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-

χτερινές ώρες καθώς και εργασία κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες για τους 2.393 πυροσβέστες 

πενταετούς υποχρέωσης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/ 

16-12-2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

1.2. Του άρθρου 15 του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γρα-
φείου Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 61).

1.3. Της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/28-06-2014 
«Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης» (Α’ 143).

1.4. Του άρθρου 23 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση 
διατάξεων π.δ. του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Πυροσβεστικού Σώματος» (Α’ 99).

1.5. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

1.6. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 161).

1.7. Του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162).

1.8. Την υπ’ αρ. 1/13-9-2021 απόφαση Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 4215).

1.9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας» (Β’ 17).

2. Την υπό στοιχεία 8267/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/22-05-2023 ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας.

3. Το γεγονός ότι οι πυροσβέστες πενταετούς υποχρέ-
ωσης, συνολικού αριθμού 2.393 ατόμων, υποχρεούνται 
λόγω της ειδικής φύσεως του πυροσβεστικού έργου 
και των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, να απασχο-
λούνται υπερωριακά, να εργάζονται κατά τις νυχτερινές 
ώρες καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
για το δεύτερο εξάμηνο του 2023, ήτοι έως και την 31η 
Δεκεμβρίου 2023, αποφασίζουμε:

Για τον καθένα από τους 2.393 πυροσβέστες πενταε-
τούς υποχρέωσης:

1. Την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, μέχρι τριακόσιες ογδόντα τέσσερις (384) ώρες.

2. Την καθιέρωση εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, μέχρι εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες.

3. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, ως 
ακολούθως:

3.1 Μέχρι εβδομήντα πέντε (75) ώρες για απογευμα-
τινή εργασία.

3.2 Μέχρι εβδομήντα πέντε (75) ώρες για νυχτερινή 
εργασία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3513

37429



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37430 Τεύχος B’ 3513/25.05.2023

3.3 Μέχρι πενήντα (50) ώρες για απογευματινή εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

3.4 Μέχρι σαράντα (40) ώρες για νυχτερινή εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

4. Για την αποζημίωση των 2.393 πυροσβεστών πε-
νταετούς υποχρέωσης οι δαπάνες που θα προκληθούν 
για νυχτερινή εργασία και εργασία Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων, ανέρχονται στο ποσό των 3.096.950,40 € και 
για υπερωριακή εργασία, στο ποσό των 2.486.318,05 € 
ήτοι, συνολικά 5.583.268,45 € και θα καλυφθούν από 
τον προϋπολογισμό εξόδων οικονομικού έτους 2023 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας με 
Ε.Φ. «1059.201.0000000», υπό Α.Λ.Ε. 2130201001 και 
2130202001.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ

Ι

      Αριθμ. Α.1074 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1194/ 

27-08-2015 απόφασης της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικο-

νομικών «Διαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. ει-

σαγωγής αγαθών που προορίζονται να εξαχθούν 

ή να παραδοθούν σε υποκείμενο στο Φ.Π.Α. πρό-

σωπο εγκατεστημένο σε άλλο κράτος μέλος της 

ΕΕ» (Β’ 1968). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 2, 10, 17, της περ. ζ) της παρ. 1 και ιδίως 

της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 24, 
της περ. δ) της παρ. 1, της παρ. 2 και ιδίως της εξουσιοδο-
τικής διάταξης της παρ. 3 του άρθρου 28 και 60 του Κώ-
δικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248),

β. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ. των άρθρων 29, 30, 31 και 33 του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265),

δ. του Καν. (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για 
τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269),

ε. του κατ’ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 2015/2446 της 
Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση 
του Καν. (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες 
σχετικούς με ορισμένες διατάξεις του Ενωσιακού Τελω-
νειακού Κώδικα (L 343),

στ. του εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτρο-
πής της 24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτο-
μερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του 
Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του Ενωσιακού 
Τελωνειακού Κώδικα (L 343),

ζ. του Καν. (ΕΟΚ) 2658/1987 του Συμβουλίου της 23ης 
Ιουλίου 1987 για τη δασμολογική και στατιστική ονομα-
τολογία και το κοινό δασμολόγιο (L 256),

η. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ/28.01.2013 (Β’ 130 
και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1194/27-08-2015 απόφαση 
ΓΓΔΕ «Διαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής 
αγαθών που προορίζονται να εξαχθούν ή να παραδο-
θούν σε υποκείμενο στο Φ.Π.Α. πρόσωπο εγκατεστημένο 
σε άλλο κράτος μέλος της ΕΕ» (Β’ 1968).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και τις αποφάσεις 
υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπ’ αρ. 5294/17.01.2020 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοι-
χεία ΠΟΛ.1194/2015 απόφασης ΓΓΔΕ, με σκοπό την κα-
ταπολέμηση των φαινομένων καταστρατήγησης του εν 
λόγω καθεστώτος.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1194/2015 απόφαση ΓΓΔΕ «Δι-

αδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής αγαθών 
που προορίζονται να εξαχθούν ή να παραδοθούν σε 
υποκείμενο στο Φ.Π.Α. πρόσωπο εγκατεστημένο σε άλλο 
κράτος μέλος της ΕΕ» τροποποιείται, ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 1:
α) Τροποποιείται ο τίτλος του άρθρου και διαμορφώ-

νεται, ως εξής:
«Ορισμοί - Πεδίο εφαρμογής» και
β) μετά την παρ. 3 προστίθεται παρ. 4, ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37431Τεύχος B’ 3513/25.05.2023

«4. Αγαθά που κατατάσσονται στα κεφάλαια 42 και 61 
έως και 64 του Ενιαίου Δασμολογίου της Ε.Ε. [Καν. (ΕΟΚ) 
υπ’ αρ. 2658/1987 του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 1987 
για τη δασμολογική και στατιστική ονοματολογία και το 
κοινό δασμολόγιο, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει] 
εξαιρούνται του πεδίου εφαρμογής της παρούσας».

2. Στο άρθρο 5:
α) Τροποποιείται ο τίτλος του άρθρου και διαμορφώ-

νεται, ως εξής: 
«Εξαιρέσεις από δικαίωμα απαλλαγής - Μέτρα για την 

πρόληψη και την καταπολέμηση φαινομένων καταστρα-
τήγησης» και

β) μετά την παρ. 2 προστίθεται παρ. 3, ως εξής:
«3. Σε περιπτώσεις που, κατά τη θέση αγαθών σε ελεύ-

θερη κυκλοφορία, με απόφαση των τελωνειακών αρχών 

απορρίπτεται η συναλλακτική αξία και προσδιορίζεται 
αξία εισαγόμενων αγαθών ανώτερη της δηλωθείσας 
επί των τελωνειακών παραστατικών, δεν επιτρέπεται η 
εφαρμογή της παρούσας και τα αγαθά τίθενται σε ανά-
λωση με την καταβολή του αναλογούντος Φ.Π.Α.».

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει εξήντα (60) ημέρες από 

τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαΐου 2023

Ο Διοικητής 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37432 Τεύχος B’ 3513/25.05.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02035132505230004*


		2023-05-25T22:28:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




